(1) *Prolegomena in Jobum*, p. 31 seqq.

garunt. Quæ partes sunt I. Prologus cap. I-II, et epilogus cap. XLII, 7-17; II. Cap. XXVII, 7-28 et XXVIII, 3; III. Orationes Elihui cap. XXXII-XXXVII; IV. Cap. XL, 15 — XLI, 26, quæ pars hippopotami et crocodili descriptionem continet. Hæc fragmenta auctori libri perperam abjudicari, paucis ostendamus.

I. Qui *prologum* et *epilogum* ab aliena manu additos esse censem (1), hæc argumenta attulerunt : « a) *Prologum* et *epilogum* prosa oratione esse conceptos, contra in reliquis auctorem *poetico* dicendi genere uti. At historiam prosa oratio decet, quæstionibus vero de divina rerum humanarum regendarum ratione philosophicis genus dicendi sublimius et poeticum convenit. b) In *prologo* et *epilogo* Deum *Jova* appellari, contra in partibus libri poeticis *El*, *Eloah* et *Shaddai*. At hujus rei causa in consilio scriptoris est posita. Is enim in partibus carminis poeticis *El*, *Eloah* et *Shaddai* dicit, excepto cap. XII, 9, in quo poeta sibi non constitit; ubi autem scriptor loquitur narratoris personam sustinens, nomine *Jova* utitur, non solum in *prologo* et *epilogo*, sed etiam in parte poetica, cap. XXXVIII, 1; XL, 1, 3, 6; XLII, 1, ita tamen, ut nonnunquam nomen *Elohim* ponat, cap. I, 5, 22; II, 9, 10, pariter atque ii scriptores historici, qui Deum nunc *Jova*, nunc *Elohim* nominant. Cæterum *Elohim* etiam in poemate ipso occurrit : cf. v, 8; XX, 29; XXVIII, 23. c) In *prologo* et *epilogo* multum tribui sacrificiis, contra in ipso carmine nullam eorum mentionem fieri. Recte; nam sacrificia tempore patriarcharum, cui Jobi historia assignatur, in Dei cultu necessaria erant; sed a quæstionibus philosophicis eadem aliena sunt. d) Pugnare cap. I, 19 *prologi* cum cap. XIX, 17 ipsius carminis, quum I, 19 liberi Jobi ruina domus periisse dicantur, XIX, 17 vero Jobus se iisdem fastidio esse dicat. Sed de hac re vid. ad cap. XIX, 17. e) Pugnare item cap. I, 21 seqq. II, 10 cum cap. III, 3 seqq. Sed id nihil miri habet, quod, qui primo calamitatem æquo animo tulit, postea, quum dolores manere et crescere sentiat, et amicos se velut impium suspiciose intueri opinetur, omnem patientiam exuit et ad desperationem adducitur. f) In *epilogo*, cap. XLII, 7 seqq. Deum Jobi sermones laudare; id vero pugnare cum eo, quod Jobus in poemate ipso adversus Deum impie locutus sit, eumque esse injustum esse contenderit. Sed hæc laus tantummodo ad id pertinet, quod Jobus de re, in quo totius poematis cardo vertitur, de causa calamitatis sibi inflictæ, recte affirmaverat. Recte enim Jobus mala sua sibi non merenti accidisse dixerat. g) In *epilogo* Jobum in pristinum statum eumque felicorem, quam antea, restitu; cuius rei causa quum

(1) Cf. Hasse, *Vermuthungen üb. d. B. Hiob*; Stuhlmann, *Hiob, ein rel. Gedicht aus d. Hebr. neu ubers.*, p. 23 seq.; Bernstein, *Ueber d. Alter, d. Inhalt, d. Zweck, u. d. gegenw. Gestal. des B. Hiob*; Knobel, *De carminis Jobi argumento, fine ac dispositione*; p. 31-39.

secundum prologum et epilogum nonnisi in Jobi pietate ponenda sit, apparere eorum auctorem inveteratam opinionem tenere, quam Eliphazus et socii ejus tueantur; contra scriptorem in carmine ipso eam impugnare, itaque prologum et epilogum alii atque carminis hujus auctori esse tribuendos. At vero poeta, qui sententiam suam per opinionum certamina expedire voluit, primo quidem totam veterem opinionem impugnat, postea vero eo pervenit, ut illam opinionem, quatenus ea Deum in regendis rebus humanis semper esse justum dicit, teneat, sed id, quod illa calamitates semper pro peccatorum pœnis habendas esse censeat, falsum esse demonstret. Consilium igitur poetæ in eo erat positum, ut calamitates hominibus piis accidere posse, causamque hujus rei non in eo, quod Deus pios injuste tractet, sed in consiliis sapientiae divinæ inexplicabilibus quærerendam esse, hominibus autem piis cum fortuna adversa conflictantibus spem ponendam esse in Deo, qui eorum res ad felicem exitum perducturus sit, ostenderet. Quare id, quod Jobus a Deo in pristinum statum restituitur, a fine carminis nequaquam alienum est (2). » Ad hæc vix est quod moneamus, carmen Jobi, *prologo* et *epilogo* ab eo sejunctis, esse opus imperfectum et mancum, apto initio et fine carens, neque eam perspicuitatem, quæ necessaria sit ut intelligatur, habere.

II. Ea quæ inde a cap. XXVII, 7 usque ad caput XXVIII, 28 leguntur a libri Jobi auctore profecta esse negavit Bernstein, censens id abhorre a carminis institutione et fine, quod a) in cap. XXVII, 7-23, Jobus amicos de sorte improborum recte dixisse concedat (3); et quod b) in cap. XXVIII ea, quæ Jobus de causis malorum suorum in sapientia divina inexplicabili quærendis pro-

(2) Heiligstedt, *Commentar. in Jobum*, p. XVI seqq. Procœmii. Ita et Renan : « Quelle que soit la force de ces raisons, je ne les trouve point suffisantes pour séparer deux parties d'un ouvrage qui se tiennent aussi bien. *Le poème est inintelligible sans le prologue et l'épilogue.* » Op. citato, p. XLVII.

(3) Hæc Renan : « C'est contrairement à toute vraisemblance que M. Bernstein rapporte le chap. XXVIII (et la seconde partie du chap. XXVII), un des plus beaux développements du poème, à l'auteur du discours d'Elihou. » *Ibid.* p. XLIX. Alii, ut Kennicott, Stuhlmann, etc., hanc pericopen Zopharo, qui hucusque non *ter*, ut duo socii, sed *bis* tantum locutus sit, itaque secundum formæ poematis æquabilitatem *ter* loqui debeat, tribuendam esse censem. Sed Zopharum tertio non esse locutum intelligitur primum ex eo, quod Jobus ei non respondet, deinde ex virium ratione, qua amici in tertio certaminum orbe contra Jobum disputant. Quæ ratio aperte in eo constat, ut materia, quam amici ad disputandum habent, paulatim minuatur et evanescat, atque Jobus e certamine victor discedat. Primum igitur Eliphazus materiam sermonis se absumsisse eo ostendit, quod in extrema tertia oratione ad sententiam primæ orationis reddit; deinde Bildadus, quum ipse nihil ad respondentum habeat, pauca tantum ex sermonibus Eliphazi repetit. Inde Zopharum, Bildado etiam infirmiorem, plane nihil ad dicendum habuisse itaque tacuisse sequitur.

serat, ab animi habitu, quem is antea ostenderit, aliena sint. Sed caput xxvii quod attinet, non mirum est, ait Heiligstedt (1), « quod Jobus nunc, quum amici loqui desierunt, in sententiam ab iis de sorte improborum propositam concedit. Nam antea, quum contra amicos disputaret, improbis calamitates infligi negabat, ne amici, quum quemque improbum in calamitates incidere pertinaciter affirmarent, eoque quemque infelicem in culpa esse indicarent, ipsum calamitate afflictum peccasse putarent (id quod Jobus jure facere poterat, quia ipse illam rem inexplicabilem, quod improbi interdum in felicitate perpetua vivunt, viderat); nunc vero, quum se innocentem esse tanta vi declaravit, ut amici nihil contra monent, eos de ratione, qua improborum sors constituantur, recte judicasse, et tantummodo de se ipso ex improborum sorte conjecturam falsam fecisse contendit. » Alii tantummodo cap. xxviii a carminis auctore abjudicant; at hoc caput scriptori libri Jobi tribuendum esse intelligitur a) ex eo, quod cap. xxvii et xxviii, arcte inter se cohaerent, id quod etiam particula י in initio cap. xxviii posita indicatur; b) ex eo, quod adversariis superatis Jobus tranquillorem animi habitum nactus, tum de hominum impiorum sorte, tum de calamitatis suae causis aliter atque antea sentit; c) ex eo, quod hoc in carminis institutione est positum, ut Deus eo tempore ad Jobi causam dirimendam adveniat, quo hic, falsa opinione de calamitatis causis deposita, de iis recte sentire cœperit, ideoque animus ejus ad doctrinam a Deo percipiendam pateat.

III. Orationes Elihi ab aliena manu in librum Jobi esse insertas affirmant quidam (2), ex eo, a) quod verbosæ quæsitæque nimis jactantiam redolent, carent autem sententiis; b) quod poematis tenorem interrumpant, atque artem rationemque, quibus est compositum turbant; ideoque Dei orationem anticipant, supervacaneamque reddit; c) quod Elihu neque in prologo, neque in epilogo commemoratur, neque de ejus orationibus a Deo judicium fertur; d) ex peculiari dicendi genere, sermonis aramaici indole valde imbuto, peculiaribusque tum vocibus, tum vocum formis, tum locutionibus referto; e) quod Jobus ad has orationes non respondet; f) quod denique Elihu solus Jobum nomine affatur (xxxiii, 1, 31; xxxvii, 14). Ad primum simul et secundum respondeo, orationes Elihi, non modo non sententiis carere, sed abundare, atque in his rectius et magis ad rem, quam in aliorum sermonibus, tum Jobi querelas castigari, tum quæstionem toto libro agitatam retractari atque ad veram solutionem proprius adduci. Primo qui-

dem, tres amicos reprehendit, quod asperiores in Jobum inventi, incertis suspicionibus eum vexassent et pro impio condemnassent, etsi nihil in eum, quo reum peragerent, afferre potuissent; deinde confutata jam adversariorum sententia, scil. probum neminem in hac vita calamitate affligi, ad Jobum ipsum conversus, ostendit eum non omnino immeritum pati, quia animo ita exacerbato, atque in Deum irreverenti dolores suos tulit, ut pateat ipsum illa carere patientia et obsequio, quæ virum perfecte pium decent. Deus calamitate plectit, non modo improbos, ut tres amici asserebant, sed pios etiam, tum ut eos probet, tum ne serpat in illis aliquod peccati latenter contagium, cuius ne ipsi quidem sunt consciæ, itaque cautius a malo recedant, plus in virtute teneant firmitatis et roboris. Pœnis igitur hujus vitæ pii probantur, amplius purgantur, in virtute solidantur: quæ doctrina, quantum trium amicorum opinionibus præstet, nemo non videt. Jam vero excusationes, quibus Elihu in sermocinationis exordio utitur, non præfidentis animi fastum, sed potius modestiam, qualis decet juvenem, præ se ferunt. Primariam autem libri totius controversiam quod attinet, plures Elihu assignat causas cur justus *in genere* hac in vita patiatur; *specialem* vero causam cur Jobus affligatur, indicare, hoc humanam sapientiam superat: ideo Elihu divinæ providentiae in hoc mundo gubernando potentiam sapientiamque pluribus describit, ut inde intelligatur, in hominibus quoque regendis Deum justissimum esse ac sapientissimum. Ita Jovæ orationi panditur atque præparatur via, neutiquam præcluditur. Nam Dei increpatio non eo spectat, ut libri controversiam dirimat quæstionisque tam acriter Jobum inter ejusque amicos agitatæ adferat solutionem, sed potius ut vanam de re incomprehensibili humanaeque sapientie captum superanti hominum curiositatem retundat atque compescat. In his enim divinis sermonibus nihil de Dei justitia in mundo gubernando, circa quam Elihi orationes versantur, tractatum reperire est. Igitur Elihu et Jova, ut bene animadvertis Stickel (3), in eo discrepant, quod ille ostendit Jobi querelas absque idonea ratione, hic, easdem cum impia temeritate atque audacia fundi. Itaque plane suscribimus sententiæ tum Staudlini (4), qui in hoc ipso, quo Elihu suis orationibus lectores veluti præparat ad numinis apparitionem, quæ alias utique nimis repentina eventura esset, haud leve argumentum esse *übertriaç* horum sermonum existimat; tum Boullieri (5), qui ait, « Elihi personam cum ad divini hujus poematis varietatem et decus conferre plurimum, tum ad intimam quoque ejus

(1) *Commentar. in Jobum*, p. 187.

(2) Ut Eichhorn, Stuhlmann, Bernstein, de Wette, Ewald, Hirzel, Knobel, Renan; eas e contra auctori libri Jobi adjudicant Schärer, Staudlin, Bertholdt, Jahn, Rosenmüller, Umbreit, Arnheim, Welte, Stickel, etc.

(3) *Das Buch Hiob*, p. 242.

(4) In *Commentat. inserta Operi*, cui titulum fecit *Beytrage zur Philosophie u. Geschichte der Religion u. Sittenlehre*, P. II, p. 142.

(5) *Observationes miscellaneæ in librum Job.*

constitutionem valde pertinere. » c) Ad tertium respondeo, tum Elihui personam, a trium amicorum ita distinctam, aptissime in speciali prologo describi et in scenam adduci; tum Elihuum Jovæ reprehensionem effugisse, quod minus, quam cæteri, a vero aberrarit, sanioremque de divina providentia doctrinam attulerit. d) Ad quartum, argumenta ex hoc fonte desumpta ita infirma et manca esse ad libri cujusdam, aut etiam ejusdem libri fragmenti alicujus ætatem definiendam, ut ipsem Renan conjiciat, Elihui orationes forsitan scriptas fuisse a cæterarum partium auctore¹, sed ad senectutem jam vergente (1). e) Ad quintum, Jobum non invenisse quid responderet. f) Ad sextum denique, Elihuum solum nomine Jobum alloqui quia, cum utramque partem, scil. Jobum et tres ejus amicos alternis vicibus increpet, hæc nominis indicatio ad sensum declarandum multum confert.

IV. Ewaldus fere solus (2) hippopotami et crocodili descriptionem cap. XL, 15-XLI, 26, non a libri Jobi auctore esse profectam, sed ab alio scriptore, et quidem ab eo, qui orationes Elihui composuerit, esse interpositam censem. Sed si argumenta, quæ Ewaldus ad istam suam sententiam attulit, accurate considerantur et examinantur, hæc ad eam probandam nullo modo sufficere apparet. Cæterum, si lubeat, conf. ea quæ Ewaldi sententiæ opposuerunt Umbreitus, *Theol. stud. u. Krit.*, 1831, p. 833 seq., et Hirzelius, *Comment. in Job.*, p. 248 seq. (3).

A quonam et quando scriptus sit Jobi liber?

Hæc Rosenmullerus in *Prolegomenis in Jobum*: « Ab Hebræo scriptum esse librum, etsi a quibusdam negari video, qui Edomitæ potius, aut priscæ Arabicæ sapientiæ et doctrinæ monimentum judicare mallent (4), mihi tamen eo minus

(1) « Qui sait si l'auteur lui-même, reprenant son œuvre après un long intervalle, à une époque où il avait perdu sa verve et sa manière, n'a pas cru perfectionner son poème en y ajoutant ce morceau qui en réalité le dépare. » *Ibid.* p. LVII.

(2) *Theol. Stud. und Krit.* 1829, p. 766 seqq. *Commentar. in Job.* p. 320 seqq.

(3) Hæc quoque Renan : « L'opinion de M. Ewald, qui regarde comme interpolées les descriptions de Béhémoth et de Léviathan, ne repose pas non plus sur de bien solides fondements..... Le style de ce fragment est celui des meilleurs endroits du poème. Nulle part la coupe n'est plus vigoureuse, le parallélisme plus sonore : tout indique que ce singulier morceau est *de la même main*, mais non pas du même jet que le reste du discours de Jéhovah. » *Ibid.* p. XLIX-L.

(4) Idumæi et Arabes, et omnium maxime Themanitæ, sapientes audiebant : vid. *Jerem.* XLIX, 7; *Baruch.* III, 22. Qui ab Arabe profectum librum statuunt, hoc potissimum argumento utuntur, quod plures in illo reperiuntur dictiones, loquendi modi, significaciones et vocabulorum formæ, ad Arabicam dialectum vergentes, quem in ullo alio V. T. libro. Quod Spanhemium movit,

est dubium, qua plura in illo deprehendere mihi videor, quæ hebræum scriptorem haud obscure arguant. Multæ enim in Jobo occurunt notiones, sententiæ, opinione, loquendi denique formulæ, quæ Hebræis propriæ sunt ac peculiares. Homo ex luto efformatus ad pulverem redditurus dicitur Job. x, 9, iisdem fere verbis, quæ *Genes.* III, 19 legimus. *Spiritus vitæ homini a Deo inditus* dicitur Job. XXVII, 3, ut *Genes.* II, 7; VII, 22. Imbecillitas fragilitasque humani generis describitur Job. XIV, 15, iisdem verbis, quibus *Is.* XL, 6, 7; *Ps.* XXVII, 2; XC, 6, 7; CII, 12; CIII, 15. Eluvio Noachica haud obscure designatur Job. XXII, 15, 16. Ab iisdem criminibus Jobus se liberum ait, quæ ut maxime detestanda iisdem pene verbis in lege Mosaica notantur, ab injuria potissimum, duritie, inhumanitate in egenos, peregrinos, viduas parentibusque orbatos, necnon ab astrorum adoratione (5). *Ante colles natum esse* occurrit Job. XV, 7 et *Prov.* VIII, 25. Summi numinis sedes in nubium caligine ponitur Job. XXII, 13, 14, plane ut *I Reg.* VIII, 12 (conf. *Ps.* XVIII, 12; XCIV, 2). Porro *comparere coram Dei facie cum jubilo*, Job. XXXIII, 26, solemnis est formula, qua Hebræi significant *publicas gratias agere hostiis oblatis* : vid. *Exod.* XXIII, 15; *Ps.* XXVII, 4; XCV, 2. Confessionis peccatorum formula eadem Job. XXXIII, 27, quæ *Exod.* IX, 27; X, 16; *Jos.* VII, 20. Israelitam scriptorem etiam hoc arguit, quod cap. XL, 23 Jordanes in majoris fluvii exemplum adducitur. Denique in numeri pene Jobi sunt loci, loquendi formulæ in Psalmis (6) et scriptis Salomonæis obviis consoni. Magna præsertim nostri libri cum Proverbiorum deprehenditur sententiarum, vocum et locutum carmen nostrum maxima ex parte ex arabico in hebræum sermonem translatum crederet. Vid. *Hist. Jobi*, cap. XVI, § 9, ubi pluribus argumentis suam de auctore libri sententiam adstruit. Ea fert, sermones, prout ultro citroque Ahabiti, fuisse rabicos, et arabice primum descriptos, in domesticasque tabulas relatios, jam ante Mosen, ab ipso Jobo et amicis, post lætum diri casus extitum, amica inter colloquia, sua hæcce certamina recolentibus, et in posteritatis memoriam mittere gestentibus. Hinc scriptorem hebræum, non quidem Mosen, ut multi tetenderunt, inter quos Huetius, non Salomonem, ut Grotius aliquie, vel alium aliquem, vel ante, vel circa tempora Salomonis, hebraea veste et civitate donasse hocce Jobæi casus monumentum, sub forma tragici carminis, ad archatypum arabicum fidelissime expressi. Ac longe jam ante Spanhemium Aben-Esra ad cap. II, 11, *librum Jobi ex alio idiomate in hebræum translatum*, ideoque difficultatibus obsitum esse censuit. Verum non tam ad Arabicæ, quam potius ad Aramaici seu Chaldaici sermonis naturam et indolem proprius accedere libri Jobæi linguam, omnibus hodiernis interpretibus probatum est.

(5) Vid. *Job.* XXIV, 2-4, 6, 7, 9-11; XXXI, 32, 33 coll. *Exod.* XXII, 25, 26; *Deut.* XXIV, 6, 10 seqq. XXVII, 17, 19; *Levit.* XIX, 9, 10; XXV, 2-6; *Job.* XXXI, 26, 27 coll. *Deut.* IV, 19; XVII, 3.

(6) Vid. *Ps.* CVII, 40 coll. *Job.* XII, 21, 24. *Ps.* CVII, 42 coll. *Job.* V, 16; XXII, 19. *Ps.* CXLVII, 8 coll. *Job.* V, 10; XXXVII, 6. *Ps.* CXLVII, 9 coll. *Job.* XXXVIII, 41 (al. XXXIX, 3).

tionum consensio. Utrinque enim insigne sapientiae elogium texitur (*Job. xxviii*, 12 seqq., *Prov. viii*, 11); vera sapientia in eo constituitur, si timor in Deum teneatur, ejusdemque sapientiae solus auctor Deus ab auctore utriusque operis asseritur *Prov. i*, 7; *Job. xxviii*, 28). Ad hæc, phrasum et vocum consensus utrinque summus (1). *Patere oculis Dei sepulcrum et infernum* habet Jobus, habet et Salomon (*Job. xxvi*, 6; *Prov. xv*, 11). *Bibere iniquitatem sicut aquam*, phrasis est utriusque (*Job. xv*, 16; *xxiv*, 7; *Prov. xxvi*, 6). *Spiritus seu ventos appendere Deum*, utrinque legimus (*Job. xxviii*, 25; *Prov. viii*, 28, 29). Jobus ad amicos dicebat, ex eorum silentio, si nullam unquam vocem emisissent, judicium de ipsorum sapientia capiendum fuisse; stultum silentem tanquam sapientem haberet, Salomon docuit (*Job. xiii*, 5; *Prov. viii*, 28). Manes in inferno collocat Jobus; cœtum, sive locum manium infernum denominat Salomon (*Job. xxvi*, 5; *Prov. ii*, 18; *xxi*, 16). Divitiis inique collectis nunquam juvari virum impium, sed illas in manus piorum dilabi, ait Jobus; ait et Salomon (*Job. xxvii*, 16, 17; *Prov. xxviii*, 8). Tumidæ mentis audaciam humilitatem consequi plerumque, saepius inculcat Salomon, quod ipsum et Jobus asseruit (*Job. xxii*, 29; *Prov. xvi*, 18 et alibi). De creatione terræ marisque paria utrinque spectes (*Job. xxxviii*, 4, 8; *Prov. viii*, 26, 29; *xxx*, 4). Peritum impium ejusque memoriam, futurum tandem ut male oleat, veluti dapes corruptæ, uterque profitetur (*Job. xx*, 7; *Prov. x*, 7). Cujus consensus tam manifesti quænam sit causa? Hauseritne Jobi scriptor ex Psalmis et Proverbiis? an vero carminum illorum et adagiorum auctores imitati sint Jobum; an originem debeant communis fonti, qui tum in Jobum, tum in Psalmos et Proverbia manarit, nemo quidem sibi sumat, ut a se præcise definiri posse censeat. Jobeidos tamen auctorem ab alio quicquam mutuatum esse, quo suum opus exornaret, quis exspectabit a tali poeta, cuius omne reliquum carmen tot tantisque propriis virtutibus elucet, ut sunt argumenti dignitas, apta digerendi ratio, sententiarum sublimitas, eruditionis pompa, ingenii fecunditas? Magis vero credibile est, derivata esse quædam a Jobo in Psalmos et Proverbia. Atque hujus quidem adagiorum sententiarumque collectionis partem priorem jam Hiskiæ temporibus exstitisse, quo ea retractata et adacta fuit, constat ex *Prov. xxv*, 1. Quod si igitur haud vana sit suspicio, lectum fuisse Jobi poema